
ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

26.11.2019 № 36

г. Яровое

Г Об утверждении расходных н
обязательств бюджета
муниципального образования
город Яровое Алтайского края при 
осуществлении переданных
государственных полномочий

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования город Яровое Алтайского края, Городское 
Собрание депутатов города Яровое Алтайского края 

РЕШИЛО:

1. Принять решение об утверждении расходных обязательств бюджета 
муниципального образования город Яровое Алтайского края при 
осуществлении переданных государственных полномочий (прилагаются).

2. Направить указанное решение главе города для подписания и 
опубликования (обнародования) в установленном порядке.

3. Считать утратившими силу:
- решение Городского Собрания депутатов города Яровое Алтайского 

края от 27.05.2014 г. № 18 «Об утверждении расходных обязательств 
городского бюджета при осуществлении переданных государственных 
полномочий»;

- решение Городского Собрания депутатов города Яровое Алтайского 
края от 23.12.2014 № 51 «О внесении изменений в решение Городского 
Собрания депутатов города Яровое Алтайского края от 27.05.2014 г. № 18 
«Об утверждении расходных обязательств городского бюджета при 
осуществлении переданных государственных полномочий»;

- решение Городского Собрания депутатов города Яровое Алтайского 
края от 24.11.2015 № 51 «О внесении изменений в решение Городского



2

Собрания депутатов города Яровое Алтайского края от 27.05.2014 г. № 18 
«Об утверждении расходных обязательств городского бюджета при 
осуществлении переданных государственных полномочий»;

- решение Городского Собрания депутатов города Яровое Алтайского 
края от 29.03.2016 № 9 «О внесении изменений в решение Городского 
Собрания депутатов города Яровое Алтайского края от 27.05.2014 г. № 18 
«Об утверждении расходных обязательств городского бюджета при 
осуществлении переданных государственных полномочий».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
комиссию по бюджету, налоговой и экономической политике, собственности, 
природопользованию и земельным отношениям (И.А. Мысина).

Председатель
Г ородского Собрания депутатов Г.Н. Васильева



3

Принято решением 
Г ородского Собрания депутатов 
города Яровое Алтайского края 
от 26.11.2019 № 36

1. Расходные обязательства
бюджета муниципального образования город Яровое Алтайского края 

при осуществлении переданных государственных полномочий

Настоящие расходные обязательства в соответствии со ст. 19, 20 
Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования город Яровое Алтайского края предусматривают 
расходы бюджета муниципального образования город Яровое Алтайского края 
при осуществлении следующих переданных государственных полномочий:

1. Создание и функционирование комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в соответствии с законом Алтайского 
края от 31 декабря 2004 года № 75-ЗС «О наделении органов местного 
самоуправления государственными полномочиями в области создания и 
функционирования комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав».

2. Создание и функционирование административной комиссии при 
администрации муниципального образования город Яровое Алтайского края в 
соответствии с законом Алтайского края от 10 марта 2009 года № 12-ЗС 
«О наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями в области создания и функционирования административных 
комиссий при местных администрациях».

3. Выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой 
(попечительством) в соответствии с законом Алтайского края от 31 декабря 
2004 года № 72-ЗС «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Алтайском крае».

4. Расходы на компенсационные выплаты на питание учащимся, 
нуждающимся в социальной поддержке, в соответствии с законом Алтайского 
края от 06.09.07 № 77-ЗС «О наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями по предоставлению компенсационных 
выплат на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, нуждающимся в социальной поддержке».

5. Организация деятельности по опеке и попечительству над детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей в соответствии с 
законом Алтайского края от 25.12.07 № 149-ЗС «О наделении органов
местного самоуправления государственными полномочиями в сфере



организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над 
детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей».

6. Осуществление полномочий по первичному воинскому учету в связи с 
отсутствием на территории муниципального образования г. Яровое военного 
комиссариата в соответствии с законом Алтайского края от 6 июля 2006 года 
№ 65-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по расчету и предоставлению субвенций на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты».

7. Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, предусмотренных Федеральными законами от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в соответствии с 
законом Алтайского края от 14 сентября 2006 года № 92-ЗС «О наделении 
органов местного самоуправления государственными полномочиями по 
обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей- 
инвалидов».

8. Осуществление полномочий по назначению и выплате компенсации 
части родительской платы за содержание ребенка в образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования в соответствии с законом Алтайского края от 28 
апреля 2009 года № 27-ЗС «О наделении органов местного самоуправления 
государственными полномочиями по назначению и выплате компенсации 
части родительской платы за содержание ребенка в образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования.

9. Финансовое обеспечение переданных исполнительно
распорядительным органам муниципальных образований полномочий по 
составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в 
соответствии с Федеральным законом от 20 августа 2004 года № ПЗ-ФЗ «О 
присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации».

10. Осуществление полномочий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных в соответствии с законом Алтайского края от 09.11.2015 N 107-ЗС 
"О наделении органов местного самоуправления Алтайского края 
государственными полномочиями по обращению с животными без 
владельцев".

11. Осуществление полномочий по подготовке и проведению 
Всероссийской переписи населения в соответствии с законом Алтайского края 
от 11 ноября 2019 г. N 84-ЗС "О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов государственными 
полномочиями Алтайского края по подготовке и проведению Всероссийской 
переписи населения 2020 года".

Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет



предоставляемых местным бюджетам субвенций из соответствующих 
бюджетов.

опубликованию в газете «Яровские 
сайте Администрации города Яровое

5

Глава города В.Н. Самобочий

г. Яровое 
от 26.11.2019 
№ 23-ГСд

2 . Настоящее решение подлежит 
вести» и размещению 
Алтайского края.


